Nr. | Fazele procedurii de Evaluare a Impactului Documente/ date/ informatii
crt. asupra Mediului (EIM) si de emitere a pentru luarea in considerare a ctapelor
Acordumiui de Mediu procedurii EIM
| procedura completi | N
Publicarea proicctului deciziei de incadrare
(proiectul nu se supune EIM si EA) pe site-
ul ARPM in data de 17.11.2010
6. | Anuntul deciziei etapei de incadrare, publicat de | Afisarea anunjului public pe propria pagini
catre ARPM pe propria pagina de internet (cf. |de internet in datade 15.11.2010 si I
Anexei 114 din OM nr. 135/2010) sediul ARPM in data de 16.11.2010,_
Afigarea de citre titular a anunfului public al|Afisarea anuntului public in . Ziarul de
deciziei  etapei  de  incadrare  la  sediul|Bacau” in data de 18.11.2010 si la sediul
[...]
redusa strazile:Trandafirilor, Razboieni, Puan Pincio”, titular SC E-ON GAZ
DISTRIBUTIE SA

Proiectul deciziel de incadrare si intormatitle relevante pentru luarea deciziei pot fi
consultate la sediul ARPM Baciu, str. Otiuz, nr. 23, in zilele de zilele luni-jor, intre
orele 8.00-16.30 si vineri intre orele 8.00-14.00, precum st la urmiroarea adresa de
internet: http://apmbc.anpm.ro.

Publicul tnteresat poate inainta comentarii/observagi la proiectul deciziei de incadrare
pand la data de 23.11.2010.




LRIV P ¥ )




2010-11-25 05:46 PRIMARIA#BUHUSI 0040234261220 >> 0234551175 p 2/2

ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUHUS!
JUDETUL BACAU

Sur. Republicii, nr. 5, tel.; 0234-261220: fax: 0234-261220; E-mail: primariabuhusi@yahoo.com

Nrif2idin 48.11.2010

PROCES - VERBAL

Astizi data de 48.11.2010 s-a procedat la alisarea anunfului: Compania
Regionald de Apa, titular al proiectului”bxtinderea g reabilitarca infrastructurty de apa
si apd uzatd in aglomerarca Buhugi”, anuntd publicul interesat asupra luarit deciziei
atapei de incadrare de catre ARPM Baciu, ¢a nu este necesard evaluarea impactului
asupra mediului, penteu proiectut propus a fi smplasat in intravilanul orasutn Moincsti,
judctul Baciu.

Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces-verbal.

REFERENT,

RUS‘: ELENA
[




Europe Aid 123050/ D / SER / RO
FEASIBILITY STUDY BACAU COUNTY

BC_Volume V_rev 0
EIA REPORT

STUDIU DE FEZABILITATE JUDETUL BACAU RAPORT EIM
7. Decizia etapei de incadrare

Cohesion fund consultants east Romania

ILFA Ox\Cana lon's Personal gotur _ro-10dec-aebasacA7 1ransfer_ro-106 cATIVo! V EIA RO dec 2010.d0¢ 52



AGENTIA REGIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU

Decizia etapei de incadrare
Nr. 178 din 25.11.2010

Ca urmare a solicitdrii de emitere a acordului de mediu adresate de SC Compania
Regionald de Apd Baciu, inregistratd la ARPM Baciu, cu nr. 4080/01.11.2010, in
baza Hotdrdrit Guvernului nr. 445/2009 privind cvaluarea impactului anumitor
proiccte publice 1 private asupra mediului $i a O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul
aritlor naturale protejate, conservatea habitatelor naturale, a florel i faunei silbatice,
cu modificirile st completinle ulterioare,

Agentia Regionald pentru Protectia Medinlui Baciiu decide, ca urmare a consultdrilor
desfiigurate in cadrul gedingei Comisiei de Analizd ‘Tehnicd din data de 15.11.2010 ca
proiectul ,,Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apd si apa uzatd cu
staie de epurare in aglomerarea Buhugi” nu se supune cvaludrii impactului
asupra mediului gi nu se supune evaluirii adecvate.

Justificarea prezentei decizii:

Proiectul se incadreazd in prevedetile 11.GG.445/2009, anexa nr.2, pct. 10, lith, pet.
11, lit. ¢ gi pet. 13, hica,

I. Motivele care au stat la baza ludri decizier etapei de incadrare in procedura de
evaluare a impaciului asupra mediului, conform criteriilor de selecqie din Anexa nr.3 a
H.G. 445/2009, sunt urmitoarele:

1. Caracteristicile proiectului:

a) mirimea proiectului — Investitia propune extinderea sistemului de distribugie apd s
a refelet de canalizare pentru a conecta agezinle suplimentare, construirea unet noi
staii de epurare pe o noud locatie; amplasamentul propus pentru constructia stafici
de cpurare esie de aprox. 4 ha, localizat la est de actuala stafic dc cpurare, pe
domeniul public;

b) cumularea cu alte proiecte — Proiectul este elaborat in cadrul programului ISPA
2005/RO/16/P/PA/001-02 Asistenta tehnicd pentru pregitirea proiectelor in
sectorul de api si apd uzati.

Proiectul se incadreazi in cadrul Master planului apd uzati si apd a judegului Baciu
aprobat de catre Consiliul Judefean Baciu cu nr.118/20.07.2009.

c) utilizarea resurselor naturale - se vor utiliza agregate minerale $i materiale existente
pe raza judetului Baciu, cat mai aproape de punctul de lucru matetialele necesare
realizarii proiectului vor fi preluate de la societifi autorizate; P

T g,

R ;,7;:‘-;\\

AGENTIA REGIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BAGAU  V3IZAT
‘ Sir. OQituz, nr. 23, Baciu, Cod 600266
Tel: 0234524691, 0234512750 Fax: 0234517547, 0234513506

e-mail: office(@apmbe.ro, officet@arpmbe.ro

llf‘ -
Ve uiaen acro ol
L R TR I Y]

)
N\
2HHE RESCHIMGAKE 5



d) productia dec degeuri: deseurile generate in faza de exccugie i funcgionare se
colecteazd selectiv pe tipuri de degeuri, in vederea valotificirii, acestea fiind analizate
in cadrul proiectului.

e) emisiile poluante, inclusiv zgomotul si alte surse de disconfort: vor i generate de
utilajele si mijloacele de transport pe perioada de realizare a proicctului; pe perioada
de functionare a statici de epurare se previd midsuri de evitare, reducere sau
ameliorare a impactului semnificativ asupra mediulu;

£) riscul de accident, {inindu-se seama in special de substangele st de tehnologiile
utilizate: riscul de accident, pe perioada executie lucritilor $i functionate este redus
luandu-se misurni de reducere a riscurilor;

b

2. Localizarea proiectului

2.1. utihzarca cxistentd a terenulul — conform certficatului de urbanism nr, 165 din
20.10.2010 folosinfa actuald a terenului este pentru utibitdp urbane, strizi carosabile,
spatii verzi, trotaare;

2.2, rclativa abundengd a resurselor nawrale din zond, calitatca i capacitates
regenerativil a acestora — nu este cazul.

2.3.capacitatea de absorbtic a mediului, cu atentie deoscebitd pentru:

a) zonele umede — nu este cazul

b) zone costiere — nu este cazul

¢) zonele montane $t cele impidurite — nu esre cazul;

d} parcurile g1 rezervatile naturale — nu este cazul;

¢) ariile clasificate sau zoncle protejate prin legislagia in vigoare, cum sunt: zone de
protectic a faunci piscicole, bazine piscicole naturale si bazine piscicole amenajate —
nu este cazul;

f) zonele de protectie speciale - nu cste cazul; amplasamentul statiel de epurare s1 a
guri de viirsare nu este situat in interiorul sau vecinitatea unei arii naturale protejate;
g) ariile in care standardele de calitate a mediului stabilite de legislatia in vigoate au
fost deja depisite — nu este cazul;

h) ariile dens populate - nu este cazul;

1) peisajele cu semnificatie istoricii, culturald §i arheologici — nu este cazul;

3. Caracteristicile impactului potential

- extinderea impactului — impactul va fi local, cu efecte directe in petioada de

executie a lucrarilor de reabilitare si constructie si cu efecte directe si indirecte

pozitive pe pericada de exploatare a noilor instalatii; aria geografica si numarul de

persoane afectate 28 530 locuitort;

- natura transfrontierd a impactului — lucrdrile propuse nu au efecte transfrontier,

- mirimea §i complexitatea impactului — impactul va fi in general nesemnificativ spre

moderat pe perioada lucrdrilor de exccufic si semnificativ pozitiv pe perioada

funcfionirii obiectivului;

- probabilitatea impactului — redusi, numai pe perioada funcgiondri, o
Ry, - durath frecventa si reversibilitatea impactului — redusd, lucrarile, GRA caracier

7 "Ir%-":,'_,..a

_ A(.LN} IA REGIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BAC _Qﬂ fl".

Str, Oituz, nr. 23, Baciu, Cod 600266
Tel: 0234524691, 0234512750 Fax: 0234517547, 0234513506

c-mail: office(@ dpmbc ro, fﬁce(wammbc (19}

SPRRTATE




temporar pentru perioada de execugie; impact permanent pozitiv pe perioada
functionirii obicctivulu;
Conditiile de realizare a proicctului:

Aglomerarea Buhust include localititile Bubugi, Tardenii Matd, Valea lui Ton, Bligesti,
Buda si Racova.

- total locuitori Buhusi: 19.644

- total locuiton cchivalengi: 25.937

Eixctinderea reteles de alimentare cit apd pe strada Orbic in lungime de 6282 m, cimine de
vizitare, brangamente, bidran{i exteriori.

Eloctinderea refelel de canalizare

- sistem nou de canalizare in oragul Buhugi in lungime de 20,14 Km;
Statii_de_pompare_ape uzate- datorita topografici zonei sunt previzute 11 statii de
pompare noi carc vor pompa apele uzate din colectoarele principale/secundare de
canalizare (Q= 4l/s; F1= 2m), conductcle de refulare.

Statia de epurare:
Stagia de cpurare ce urmeazd a fi realizatd in oragul Bulusi va fi dimensionati pentru a
deservi un numar de 34823 locuitori echivalengi, va fi realizati cu treaptd de epurarc
terfiard iar evacuarea apelor uzate se va face in raul Bistrita
Debit mediu previgionat: 1.238 me/ zi; 2.641.870 mc/an;

Treapta de epurare mecanica va fi formata din:

- statie de pompare cu Q= 2501/s s1 H= 8m;

- gratare rare cu latimea intre bare de 10mmy;

- deznisipator si separator de grasimi, fiecare va avea volumul de 74mg;

- canal Parshall sau unul similar.

Treapta de epurare biologica va fi formata din:

- bazin namol activ pentru stabilizarea namolului cu V= 9200mc;

- 3 suflante aer;

- statie de pompare pentru excesul de namol;

- 2 decantoate secundate cu diamettul de 23 m si adancimea de 4,13 m.;

- tablou electric de joasa tensiune st sistem SCADA.

Treapta de epurare tertiara va fi formata din:

- o statie de precipitare chimica;

- bazin de inmagazinare;

- pompe de dozare;

- 0 unitate de control a procesului chimic.

Tratarea namolului va cuprinde:

- un ingrogdtor de ndmol pentru namolul secundat;

- instalatie presd pentru deshidratarea nimolului, static de dozate polimer si benzi

transportoare; rezultd materie uscatd cca. 35 %;

- constructie zond stocare nimol pentru un timp de depozitare de 6 luni; .

I AN

- congtruire si dotare laboratot; 2 _ M
VIZATY
l,'h

SPRE NESCHIMERRE

e S AT U RTONAT
\, SIEVALUARE IMPACT

Str. Oituz, nr. 23, Bacau, Cod 600266 S s o eV
Tel: 0234524691, 0234512750 Fax: 0234517547, 0234513506 S

somails Afficar@innmbe en Afficaliinem et~ -




Gura de virsare

Dupa epurare apele sunt evacuate printt-o conductd de 1,6 Km care va fi trasatd pe
lingi canalul Hidroelectrica pentru deversare direct in riul Bistriga.

in vederea protectici albici emisaralui §i a altor perrurbarn in scurgerca obignuita a
acestuia, malurile riului vor fi protejate in amonte §i aval.

Statia de epurare va fi previizuti cu unitate de primire a apelor uzate vidanjate de la
alti agenti economici in vederea epuriril acestora prin statia de epurate.

Sistematizare teren §i imprejmuiri

Perimetrul statiel de epurate va fi imprejmuit cu gard § se va realiza de asemenca
plantarea unci perdele vegetale cu rol estetic si de protectie si de ameliorare a calitatii
mediului. Se va asigura zona de protectic sanitard de 300 m in jurul stagiei de epurare
carc va fi marcadd in PUG-ul localitiyii.

Traversatile cursurtlor de apd cu conducte ale sistemului de canalizare se va face
numai pe baza avizalui de gospodirire a apelor.

Accesul la stagia de cpurare se va face din DN 15 in strada Chebae $i dramul de
exploatare existent., paralel cu canalul UHE;

Conditii impuse pentru organizarea de ganticr

- organizarea de santier va fi amplasati in incinta SEAU pentru efectuarea lucririlor
la staia de epurare; lucririle de extndere refele vor fi efectuate pe tronsoane, se vor
deschide fronturi de lucru pe porfiuni, urmate de inchiderea st aducerca la srarea
inigiali a zonei §i mutarea frontului de lucru pe o noud pottiune;

- organizarca dc santer va cuptrinde birourt de tipul containerclor, atit pentru
antreprenor cat §i pentru consultantul lucrdrii. De asemenea, in cadrul organizirii de
santier vor fi amenajate zone pentru servit masa $i gruputi sanitare ecologice; s¢ vor
amenaja spafii de depozitare pentru materiale si utilaje $i zone de parcare pentru
autovehicule;

- executantul lucririlor de construcfie a obiectivului va asigura ca zona de gantier si
fie imprejmuitd cu panouri metalice; pe perimetrul incintei si in extetiorul acesteia vor
fi amplasate inscripfionari din care sa reiasd denumirea lucrini si a executantului
acesteia;

- beneficiarul impreuni cu exccutantul lucririi  vor stabili traseul conductelor,
marcindu-se pe teren toate punctele de apropiere sau intetsectie a trascului lucririlor
proiectate cu retelele sau construciile subterane existente §i se va asigura accesul la
locuinte;

- ptin organizarea de santier nu se vor ocupa suprafete suplimentare de teren, fagi de
cele planificate pentru realizarea lucridrilor;

- se vor amenaja corespunzitor drumurile de acces la fronturile de lucru si se interzice
circulatia autovehicolelor in afara drumurilor de acces trasate pentru funcfionarea
santierulud; . SRR RN TS,

Ny [ viar o N

' AGENTIA REGJONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAE, Stav Autsmizier
Str. Oituz, nr. 23, Baciu, Cod 600266 G, SlEVsARE AT &/

Tel: 0234524691, 0234512750 Fax: 0234517547, 0234513506

e-mail: office(@apmbe.ro, officei@arpmbe.ro

s

i

iy 153
T




- amplasarea conductelor in plan orizontal i vertical in localitdgi se va tace coordonat
cu celelalte refele existente sau prolectate respectindu-se STAS-urile in vigoare, iar
adancimea de fundare va fi stabilitil cu respectarea adincimii minime de inghet;

- la executia sapiturilor, in locurtle de traversare pentru pietoni §i/sau autovehicule se
vor monta podete prefabricate corespunzitoare ;

- materialul excavat pentru realizarea ganturilor se va depozita pe o singurd parte i va
fi folosit ca matedal de umpluturd; la terminarea lucrdrilor rerenul va fi readus la
starea initiald;

- se va asigura scpararea completd a refelel de distributie apd potabild de reeaua de
canalizare;

- se vor amenaja spatii destinate depozitirii materialelor de constructii $1 a deseurilor
rezultate;

- depozitarea materialelor de constructii se va face in zone special amenajate fard si
afecteze circulagia in zona obicctivului;

- betoancle st mortarcle se vor prelua de la statii autorizate;

- utilajele de constructii se vor alimenta cu carburangi numai in zone special amenajate
fird a sc contamina solul cu produse petroliere;

- intreginerea utilajelor/mijloacelor de transport (spilarea lor, efectuarca de reparatii,
schimburile de ulei) se vor face numai la service-uri / baze de productie autorizate;

- titularul arc obligatia de a urmari modul de respectare a legislagiel de mediu in
vigoare pe toata perioada de exccutie a lucririlor §i sd ia toate misurile necesare
pentru a nu se produce poluarca apelor subterane, de suprafagd, a solului sau a
acrului;

Faza de functionare- activiti{i desfigurate pe amplasament

- se vor exploata constructile §i instalagiile de canalizare $i stajia de epurare in
conformitate cu prevederile regulamentului de exploatare;

- se vor intrefine constructiile si instalagile de canalizare s stagia de epurare in conditu
tehnice corespunzitoare in scopul minimizir pierdedlor de api ;

- s¢ vor Intocmi anual §i s¢ vor reactualiza programele de reparafii capitale;

- 8¢ va intocmi un program penttu curafirea periodicd a retelelor de canalizase ;

- se vor monta aparate de misurare a debitelor de api evacuate in emisar;

- beneficiarul investifici este obligat sa-si momitorizeze prin analize de laborator
calitatea apelor uzate epurate evacuate in emisar;

- operatorul scrviciului de api va elabora un Plan de monitorizare a calitiitii apelor
uzate deversate in reteaua oragencascd de agentii economici de pe raza aglomeririi §i
il va implementa, astfel incit si aibd un control permanent al calititii apei uzate
intrate in SEAU, pentru a conduce cficient procesul de epurare i obtinerea
efluentului SEAU la parametrii de calitate stabilii prin tehnologia ce va fi
“implementati;

A { [ wizar 5\
/_/#*"AGENTIA REGIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUK BACRE, 5 avicriorm & i
Str. Oituz, nr. 23, Baciu, Cod 600266 \g\"' Eernmre e &5

Tel: 0234524691, 0234512750 Fax: 0234517547, 0234513506
e-mail: office&dapmbe.ro, officc@arpmbe.ro

a2
M ',LA/”




Protec;ia factorilor de mediu
ng;gg;ja caljti;ii apelor

a)in perfoada de constructie

- nu se vor evacua ape uzate in apele de suprafagd sau subteranc, nu se vor manipula
sau depozita deseurl, reziduuri sau substange chimice, fird asigurarca condititlor de
evitarc a polwirii directe sau indirecte a apelor de suprafati sau subterane;

- s¢ vor asigura zoncle de protectie sanitard peatru stagia de epurare;

b) In perioada de functionare

- indicatorii de calitate al apelor uzate cpurate cvacuate in cmisar s¢ vor incadra in
limitele maxim admise conform HG 352/2005 — NTPA 001/2005, si anwme: pH —